

OR

अथवा

(a) Explain the duties and powers of Certifying Authority under the I.T. Act. (8)

आई.टी. अधिनियम के तहत प्रमाणन प्राधिकरण के कर्तव्यों और शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

(b) What are the objectives of I.T. Act. (7)

आई.टी. अधिनियम के उद्देश्य क्या हैं?

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 264

C

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : Business Law

Name of the Course : **B Com (Hons)**

Semester : I CBCS

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all five** questions.
3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल करना चाहिए।

1. (a) "All agreements with Minor are void and inoperative against him but he can derive benefit under it". In the light of this statement discuss the rules relating to minor's agreements (7)

“नाबालिग के साथ सभी समझौते शून्य और उसके खिलाफ निष्क्रिय हैं लेकिन वह इसके तहत लाभ प्राप्त कर सकता है”। इस कथन के आलोक में अवयस्क के करारों से संबंधित नियमों की चर्चा कीजिए।

(b) Differentiate between:

(i) Coercion and Undue Influence

(ii) Cross offer and counter offer (8)

निम्नलिखित के बीच अंतर कीजिए:

(i) ज़बरदस्ती और अनुचित प्रभाव

(ii) क्रॉस ऑफर और काउंटर ऑफर

(a) Write short notes on

(i) Extent of partners liability

(ii) Whistle blowing

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(i) भागीदारों के दायित्व की सीमा

(ii) व्हिसल ब्लोइंग

(b) Define the term designated Partner. Explain the provisions with respect to designated partners.

नामित भागीदार शब्द को परिभाषित कीजिए। नामित भागीदारों के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

5. Write short note on:

(i) Private and Public keys (8)

(ii) Subscriber (7)

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट लिखिए:

(i) निजी और सार्वजनिक कुंजियाँ

(ii) सब्सक्राइबर

stand ordinary wear and tear. What legal action can Anam take against Bhaviya and why?

अनम ने भाविया को ऊनी कपड़े की आपूर्ति करने का ऑर्डर दिया जो पहले दिखाए गए सैंपल के अनुसार था। सप्लाई किया गया कपड़ा सैंपल के अनुरूप था, लेकिन कपड़े में मामूली दोष के कारण, इससे बने कोट सामान्य टूट-फूट का सामना नहीं कर सकते थे। अनम भाविया के खिलाफ क्या कानूनी कार्रवाई कर सकती है और क्यों?

4. (a) Define LLP as per LLP Act. What are the salient features of an LLP? (8)

एलएलपी अधिनियम के अनुसार एलएलपी को परिभाषित कीजिए। एलएलपी की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

- (b) Can a public company be converted into LLP. If so, how? (7)

क्या एक सार्वजनिक कंपनी को एलएलपी में परिवर्तित किया जा सकता है। यदि हां, तो कैसे?

OR

अथवा

OR

अथवा

- (a) Define the term consideration. Consideration must be something of value. Elucidate (7)

प्रतिफल शब्द को परिभाषित कीजिए। प्रतिफल कुछ मूल्य का होना चाहिए। स्पष्ट कीजिए।

- (b) A enters into a contract with Bharti to buy herred i10 car for 1 lakh. Bharti understands it to be an offer for the other car of hers. Is the contract valid between the two. In case A on gunpoint offers to buy the car will the answer be different. (8)

ए ने 1 लाख में herred i10 कार खरीदने के लिए भारती के साथ अनुबंध किया। भारती समझती है कि यह उनकी दूसरी कार का ऑफर है। क्या दोनों के बीच अनुबंध वैध है। अगर बंदूक की नोक पर ए कार खरीदने की पेशकश करता है तो जवाब अलग होगा।

2. (a) Define the term Agency. How are agency contracts created? (8)

एजेंसी शब्द को परिभाषित कीजिए। एजेंसी अनुबंध कैसे बनाए जाते हैं?

- (b) Explain the position of the finder of goods. What are his rights and duties? (7)

माल के खोजकर्ता की स्थिति की व्याख्या कीजिए। उसके अधिकार और कर्तव्य क्या हैं?

OR

अथवा

- (a) Define the contract of Guarantee. What is the difference between contract of Guarantee and Indemnity. (8)

गारंटी के अनुबंध को परिभाषित कीजिए। गारंटी और क्षतिपूर्ति के अनुबंध के बीच क्या अंतर है।

- (b) Chetan sells a TV on hirepurchase to Harish. Suraj gives a guarantee for payment of instalments. Chetan terminates the contract and seizes the goods. Subsequently he sues Suraj on the guarantee. Can he do so. Explain (7)

चेतन हरीश को किराया खरीद पर एक टीवी बेचता है। सूरज किश्तों के भुगतान की गारंटी देता है। चेतन अनुबंध को समाप्त कर देता है और सामान जब्त कर लेता है। इसके बाद उसने गारंटी पर सूरज पर मुकदमा दायर किया। क्या वह ऐसा कर सकता है। व्याख्या कीजिए।

3. (a) Discuss those situations when a person can transfer a better ownership than that he himself has against the owner. (8)

उन स्थितियों पर चर्चा कीजिए जब कोई व्यक्ति उस स्वामित्व से बेहतर स्वामित्व हस्तांतरित कर सकता है जो उसने स्वयं स्वामी के विरुद्ध किया है।

- (b) Differentiate between Sale and Agreement to Sell. (7)

सेल और सेल करने के समझौते के बीच अंतर कीजिए।

OR

अथवा

- (a) Define the term Goods as per Sale of Goods Act 1930

माल अधिनियम 1930 की बिक्री के अनुसार माल शब्द को परिभाषित करें।

- (b) Anam placed an order with Bhaviya to supply woollen cloth which were according to the sample previously shown. The cloth supplied corresponded with the sample, but owing to latent defect in the cloth, the coats made of it would not